5. Sed de pedibus ¹¹ lavandis tantum semel fateor apostolico me exemplo cessisse, quos legeram pedes suos lavandos servienti Domino præbuisse ^ε. Neque enim partem in hereditate nisi famulantis obsequio recepissent ; quoniam bonus Dominus et salutarium magister, servieudi ministerio dominandi meritum conferebat ; et humilitatis humanæ præbebat exemplum, quibus divinæ sublimitatis parabat consortium. Unde perspecto muneris tanti mysterio, et intellecta boni magnitudine, qui primo ministrantis apparatu pedes offerre trepidaverant ; jam non pedes tantum, sed **121** totos se usque ad caput perlui rogaverunt. Et ego Dominum Jesum in fratre Victore veneratus, quia omnis anima fidelis ex Deo est, et *humilis corde* ^δ cor Christi est, fateor, ad remedium infirmitatis optavi, ut oleo me vel aqua melior conservus attingeret. Nec irritas ¹² fui præsumptæ opis : nam quasi medicatum manibus piis oleum de ipsa ungentis mansuetudine multo tenuius in medullas perlapsum est, et *ersuttaverunt ossa humiliata* ^ε. *Benedixit anima mea Dominum, et omnia (d) interiora mea nomen sanctum*

6. Accipe modo aliam ejusdem in nostris sensibus servitatem. Quia non solum refectionis nostræ, sed et parsinoniæ curam gerens, facilem nos victum cibo simplici capere, coctis in gutta olei et aquæ copia pultibus, docuit : sed eas tanto gratiæ sale, tanta dulcedine caritatis condiebat, ut coquos et condituras non desiderarem ^β : quia aquæ puræ oleum suavitatis, quod nulla muscarum importunitas exterminavit, simplicitas caritati juncta miscebat. Veram spiritalis coquus interiorem hominem cibare doctior, quo destrueret escam gulæ, non siligine nobis pulvis, sed farina confecit aut milio. Ac ne in hoc ipso delicatius nobiscum agere videretur, qui nos ad orexim (V. not. 73) monachorum parabat imbuere, fabam intrivit panicio, quo citius (e) senatorium poneremus fastidium. Sed in benedictione dulcedinis animæ delicias habebamus, gratulantes quod frater etiam in carnalibus ministeriis spiritualis, prophetiis nos cibis pasceret. Nam in contritione permixta panes illos tribulationis imitatus est, quos Ezechiel ^ι propheta de vario frugis et farris conficere sibi genere jussus est, et ad expressionem Judaicæ confusionis, qui oblii Deum, *immutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli manducantis fœnum* ^ι, in stercore boum coquere, coctosque sub fetido cinere, cum lacrymis (f) captivatis in mensura sumere. Videlicet ut superventuram perfidiæ suæ pœnam corporaliter in **122** propheta signatam prouiderent, et vel ita reverterentur ad Dominum, si eos ad pœnitendum non solum verbis denuntiata, sed etiam corporibus Prophetarum expressa, offensi Dei ira revocaret.

7. Voluit ergo frater Victor, ut non solum jejuniis, sed et cibo familiare animam disceremus : et reconitione peccatorum veterum, intellectumque presentium tristes manducare panem doloris ^κ : **D** quamvis ex parte nobis pepererit, fabam tantum milio panicioque confundens : quod tamen fersitan oblivionis magis quam moderaminis fuerit. Nam homo sanctus fidei cautione metuisset aliquid nobis do Scriptura sancta subtrahere : et ut totam juxta Dei verbum confectionem prophetici panis impleteret, len-

Philent. 14. ^β Psal. cviii, 18. ^ε Johan. xiii, 9. ^δ Matth. xi, 29. ^ε Psal. i, 10. ^ι Psal. cii, 1. ^κ Psal. xliii, 8. ^λ Eccle. x, 1. ^μ Ezech. iv, 5. ^ν Psal. cv, 20. ^ξ Psal. cxxvi, 2

(a) Ms. Vien., *concordandæ*. Ms. Reg., *contristandæ*
 (b) Ms. Vatic., *religiosis*.
 (c) Ita ms. Vien. codex. Alii, *lutor*.
 (d) Ita versio LXX interpretum, psalteria vetus et Romanum, et Augustinus in commentario super psalmos.

(e) Ms. Vien., *senatorum poneremus fastigium*, male. Vide epist. 50 S. Ambrosii ad Sabinum de senatoria Paulini dignitate, Hieron. ep. 15 ad Paulinum, et ep. 5 ad Geruntii filias, necnon Avsonium epist. 25 ad Paulinum.
 (f) Ita mss. Reg. et Vien. Editi, *captivitatibus*.

tem quoque et hordeum et viciam miscuisset in (a) crumilum^a (V. not. 74), ut æstantibus extra (b) sui labra fervoribus, dissimulium sibi fructuum quasi repugnante coctura, fatiscens rimis olla crepitaret. Nihilominus tamen de paucioribus frugibus testam capacem replens, intulit nobis multo nidore catina (c) infunantia; totumque non solum mensuke nostræ ambitui, sed et cellule¹⁵ nostræ spatium olida caligine vaporavit: atque, ut multiplicaret nobis benedictionem, alterius quoque prophætæ prandium cœnule nostræ contulit, ut Elisei nobis ollam inferret^b: in quam misit farinam: nec herbam veneni, sed condimentum salutis incoxit, in nomine Domini gerens omne quod agebat: quo tuti atque securi non exclamavimus ad eum; *Homo Dei, mors in olla*^c: quia jam in olla nostra vita est, postquam Dominus Jesus Dei Verbum caro factus est, et habitavit in nobis^d: et vasa fictilia nostri corporis; voluntariæ nobis^e pravitate lubrico de suis manibus elapsa, et diurnis contrita peccatis, ut in meliorem usum figulus ipse renovaret^f, assumsit in semetipso, factus et ipse de nostri corporis lino *tunquam* (d) vas, ut ait, *perditum*^g, id est, *in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnalet peccatum*^h. Et ideo dicit: *Moab olla spei meæ*^k, quia non solum ex Juda, sed ex Moab, hoc est, non solum de sanctorum, sed etiam de peccatorum origine corpus assumsit: qui decocta quasi per ollam carnis nostræ cruditate, sanctificavit in æternum nobis cibum carnem suam. *Caro enim ejus*, ut ipse ait, *vere cibus (e) vite est*^l. Ipsa est et **123** illa secundum Jeremiam i olla urens peccata, et illo igne consumens, de quo ait: *Ignem veni mittere in terram*^k: quem et in nobis optemus accendi, ut in olla Domini corporis, id est Ecclesia, concoquamur: perustisque vitii defecati, efficiamur *argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum* (f) *septuplo*¹; ut jam non urenda sarmenta, sed palmites fructuosi in eodem Domino^m, id est, vera vite maneamus, fiatque nobis idem Dominus ad escam dulcis ille hotrusⁿ, qui nobis in crucis vecte suspensus, de terra repromissionis et fructum ostendit, et gustum dedit, ut non jam sectenur vilia ruris inculti gramina¹⁶, inter¹⁷ quæ etiam pestiferos viticularum silvestrium racemos carpere pericitemur. Quod certe

A nobis accidit, cum squalente curarum secularium spinis anima, cui cultura Dei verbum est^o, vitam hanc ævi brevem et boni sterilem suspirantes, inter actus supervacuos peccata noxia quasi inter agrestes herbas germina venenata colligimus, et sic in ollam corporis vel cordis nostri mortem mittimus. Sed gratias Deo, qui nos liberavit de corpore mortis hujus per Christum Jesum Dominum nostrum^p: quo infirmitati nostræ sui spiritus virtutem permiscente, et amaritudo malitiæ nostræ, et sterilitas inutilitatis, infuse præcordiis verbo Dei, velut convertente salutaris e vividi¹⁸ salis aspergine, ad dulcedinem fecunditatem que mutata est.

8. Recurramus¹⁹ ad fratrem Victorem, qui vae etiam farinule nostræ ex usu usurpationis suæ, quam **B** in nomine Dei faciebat, copiosum de benedictione fecit: ut aliquid etiam de beati Eliæ hydria nobis daret, qua propheta cœlestis in verbo sacro ad sufficientiam indelicentem repleta, benedictam cum filiis Sareptæ viduam per triennii famem pavit^q. In qua vidua jam tum per prophetam Christus, ut opinor, Ecclesiæ suam non frumenti, sed verbi pauc pascibat; de qua dicit: *Viduam ejus benedicens benedicam*^r; illam scilicet viduam quam Apostolus^s ait, mortuo viro, quibus volet nuptiis liberam^t; quia desinente lege, cui²⁰ finis est Christus, (g) a gratia ad libertatem transitum faciens Ecclesia, Christo quasi vidua legis innupsit. Hujus nunc vasis oleum gratiæ et benedictionis farina non deficit in omnium fors gentium fame^u, quarum miseram a cibo vitæ **C 124** et lide Trinitatis inedia congrue præfiguravit illa quondam triennii fames. Sed, ut super hoc institutum concludam, ita Domini gratiam farina nostra in fratris Victoris manu sensit, ut quæ vix ante (h) sufficebat panibus, nunc abundet et pulvis, fraternitatemque monacham²¹ vespertini post jejunia cibi avidam, duplici ministerio, aut (i) fermentatis orbibus, aut soluto farre (j) distendat.

9. Verum idem Victor meus quamvis fortioribus cibis inducere stomachum nostrum studeret, tamen (h) et hoc infirmitati nostræ frater necessarius²² consulebat, quod defectiones fidei nostræ in illis pulvis (i) absumentis adimplebat: et opera manuum suarum consummabat uno pro nobis adjutore istius

^a Ezec. iv, 9. ^b IV Reg. iv, 41. ^c Ibid., 40. ^d Johan. 1, 14. ^e Jer xviii, 6. ^f Psal. xxx, 15, et 48. ^g Jer. 1, 15. ^h Luc. xii, 49. ⁱ Psal. xi, 7. ^m Johan. xv, 2. ⁿ Num. xiii, 24. ^o Luc. xiii, 14. ^p Rom. vii, 24 et 25. ^q III Reg. xvii, 16. ^r Psal. cxxxi, 15. ^s Rom. vii, 5. ^t I Cor. vii, 39. ^u III Reg. xvii, 16.

(a) Sic mss. Belg. et Vien. Forte legendum *grumilum*. Vide not. 74. Ms. Reg., *crumilum*. Ed. Rosv., *cumilum*. Schol. in marg., *cumerum*, ut et Cauchius.

(b) Ita mss. codices Reg. et Vien. et editi Bad. et Schot. At ed. Grin. et Sacchin., *sua*. Rosveydus emendaverat *vasis* ex conjectura.

(c) Sic ms. Regius et editi codices quatuor. Mss. Vatic. et Vien. et edit. Schot. et Latin. *funantia*.

(d) Manuscriptus codex Vaticanus, *vas perditum, in similitudinem*, sine interjectionibus illis, quas tamen non sine venustate ceteri codices habent.

(e) Ita ms. Vien. cum edit. Grin. eaque lectio con-

firmatur, n 8, ubi a cibo, vita est.

(f) Ita Paulinus in epist. 29 ad Delphinum, n. 6.

(g) Ms. Vien., *ad gratiæ libertatem*.

(h) Ms. Vien. addit *paucis*.

(i) Ita mss. codices. Sacchinus putat legendum, *frumentationibus*, quia infra subditur: *Frumentationem mihi misit*. Et videtur (inquit Sacchinus) sic appellasse illas pulvis ex mixtione multarum frugum.

(j) Edd. Bad., Grin. et Schot., *distendat*.

(k) Ms. Vien., *et in hoc*.

(l) Ita ms. Vien. et editio Schot. Alii, *assumentis*. Vide not. 16

ferculi, quem ex rusticanis receptum domi renutrimus, ætate corporis senem, mentis infantem : quia jam senectute deficiens renatus est gratiæ, et in novitatem vitæ de velustate carnis effloruit. Eum fratris Victoris coquina, et assueto (a) cibo, ut ex rusticis hominem, et apto, ut edentulum saginavit. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum. Eripuit eum de tenebris et umbra mortis* *; et nunc aspersus hysopo et emundatus, in voce exultationis et confessionis epulatur, et clamat : *Erraverunt ovis quæ perierat. Benedicam Dominum in omni tempore, qui mihi tribuit intellectum, et eripuit me de luto sæcis, et immisit in os meum canticum novum. (b) Junior fui, et senui : sed non defecerunt in vanitate dies mei. Quia fecit mihi magna, qui potens est. Torrente volutatis suæ potavit me, et restoruit caro mea. Frumentationem (V. not. 76) mihi misit in abundantia, et saturavit animam inanimam et nunc senectus mea in misericordia (c) pingui, donec in pace dormiam et requiescam (d) in longitudinem dierum* b.

40. Venio nunc ²³ ad majorem fratris erga me victoris operam, qua me suis manibus tondere dignatus est : quod ipsum tamen beneficium tibi debere me voluit, mandato tuo dicens se mihi artem suam prodere. Propterea rogavi eum ut quod perita manu fecit, id impensis orationibus ambo faciatis ; videlicet ut exorato precibus vestris Domino, peccata nostra, quibus *super capillos capitis* c multiplicatis animam habemus, impexam non (e) accisione mediæ tondeantur, sed ad vivum quasi novacula radente **125** perimantur. Est autem nobis novacula nunc salutaris, nunc pestifera sectionis. Remedii et decoris novacula nobis Christus Deus est, qui cor nostrum circumcidit d, vitia radit, animæ caput (V. ep. 41, n. 3, et carm. 21, v. 557) levigat, et faciem mentis accurat : nosque, ut illam in lege captivam, purgat, et liberat hârrido miseræ servitutis capillo : ut jungendi Domino, velut illa in Israelita viri nuptias transitura e, criminibus carnis nostræ, quasi barbaris erinibus exuamur. Deinde sensibus (f) innovatis, ut comis rudibus entescamus f, vitamque nostram, quasi Nazaræum crimen pascentes, Deo in castitate et parsimonia consecremus.

11. Cavendum vero, ne illa inimica ex diverso novacula, quæ in protoplastis (V. not. 78) noxia

A fraude deceptis generis humani caput rasis, in caput nostrum, hoc est, fidem qua nobis caput Christus efficitur, ascendat; nosque gratia spiritali, tamquam illo Nazaræo erine dispoliet : qui quanto servantibus bono maneat, et exitio decerpatur incautis, ille in Judicium libro ab oraculis (g) sacer heros argumento est, invictus crine servato, captivus (h) absciso, et iterum fortis renato *. Utinamque tam prudens ad cavendam mulierem, quam fortis ad strangulandum leonem b : sed carnali victus illecebra, qui gratia spiritali vicerat, cum prevaluisset forti, ab infirmitate superatus est. Quod patiantur necesse est, qui suam feminam, id est carnem, viro suo, hoc est spiritui in Dei leges non subjacent, et tamquam malesuadæ conjugii motes mariti fluentibus animis acquiescunt c; degeneres ab illo Magistro (Paulo; vid. ep. 30, n. 5), qui mox ut agnovit Christum, inter ipsa militiæ rudimenta, magui certaminis victor non acquievit carni et sanguini d.

12. Videamus itaque omnia ²³ quæ Samson pertulerit ab infida uxore corruptus i, quia eadem peccatores spiritaliter feremus, quæ ille carnaliter ad nostram eruditionem expressa sustinuit. Ita enim nobis violata Christi gratia, ut illi incisa coma, hostis illudet; auferet oculos, mittet in carcerem, et vertendis molis velut asinos deputabit. Unde nos Dominus, ne collum nostrum non subditum jugo Christi dignum faciamus asinaria mola k, admonet per prophetam : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* l. Homo enim, ut alibi dicit idem propheta, non intelligens honorem suum, hoc est nature suæ **126** dignitatem, quæ ceteris in terra animantibus ratione dominatur, ideo rationalis factus, ut autorem suum (i) intelligere nosset et colere m, abutens tanto muere Creatoris ad licentiam erroris sui, comparatur jumentis, et similis efficitur. Quod in rege Babylonio videmus n evidenter impletum, qui stoliditatis impiæ et vccordis superbiæ poenam ²³ sensu hominis exutus, in belluino hæc corde sustinuit. Etenim homo in errore positus, et a justitia relapsus, juste, ut Samson, sapientiæ pariter et gratiæ virtute desertus, cæcitate punitur et mola o : quia dignus est opere jumentario, qui sempeptisum lumine rationis orbaverit, et in similitudinem belluarum corporis servus abje-

* Psal. xxxiii, 7, et cvi, 14. b Psal. l, 9; Psal. cxviii, 176, et xxxviii, 2; Psal. xxxix, 5; Psal. lxxvii, 53; Luc. i, 49; Psal. xxxv, 9, et xxxvii, 7; Psal. lxxvii, 25, scilicet Psalter. Rom. c Psal. lxx, 15. d Col. ii, 11. e Deut. ii, 12. f Num. vi, 5. g Judic. xvi, 49. h Judic. xiv, 6. i Gal. i, 16. j Judic. xiv, 1, 16. k Matth. xi, 29; Matth. xviii, 6. l Psal. xxi, 9. m Psal. xlviii, 15. n Sam. iv, 50. o Judic. xvi, 21.

(a) Ms. Vat., *cibo, et apto, ut ex rusticis hominem, et edentulum saginavit.*

(b) Ms. Reg. et edit. Grav., *Juniorior.*

(c) Sic ms. Vien., cui lectioni favent mss. Reg. et Vat. Ita in psalmo xci, ad quem alluditur, est *in iysop, pinguis*. Vide not. 76. Editi codic., *in misericordia pinguedinis.*

(d) Mss. Regius et Vat., *in longitudine*

(e) Ms. codex Viennensis, *abscissione*. Bona utraque lectio. Ms. codicis Vien. lectio inferius confirmatur n. 11, *invictus (Samson) crine servato, captivus*

(f) Ms. Vien., *renovatis.*

(g) Samson scilicet, qui n. 20 dicitur bellator *acer.*

(h) Ita mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad., Grav. et Bign., *absciso*. Sic vetustiores codices ad Prudentium Peristeph. hymno 3, v. 423, habent *abscisa papilla*, ut ibidem in notis admonet N. Heinsius.

(i) Ita mss. tres cum Sacchino. Ms. Vatic., *nosceret*. Editi *intelligeret, nosset, et coleret*. Utraque lectio bona.

15. Considera hujusmodi mortalium vitam, et tota tibi species jumentum molentis (a) occurret. Ut ille panis oculos corporis, sic iste sordibus vite suae oculos mentis obsutus (V. not. 79), per errores suorum sensuum, quasi circa ambages molarum, laboriosa miser statione (b) versatur, usui suo vacuus, et operosus alieno: stat in via peccatorum c, compeditus vinculis cupiditatum suarum: et ipse sibi carcer est obsessus tenebris erroris sui, et conscientiae squalore concretus: in semetipso pistrini ergastulium patitur: saxum cordis sui pertinacia iniquitatis induratum quasi molam versat, farinam hostibus suis de corrupta animae suae fruge conficiens. Quia, sicut scriptum est, peccator de anima sua currit b (V. not. 80): ita qui peccatum operatur, de mola vitae suae hostile triticum molit, ut zabulum pascat, cui panis sit anima quae sibi famens est. Quod si non semper vadens, sed aliquando revertens c, spiritus fiat, velut coma reduci, ita gratia rellorente integrabitur.

14. Sed ut totam de capitulis texamus epistolam, jivat indulgere sermoni, et illum Domini fortem usque ad finem suum prosequi. Nam et in caecitate ipsius, et in morte divini sacramenta mysterii praeineata mirabimur. Quia quod scriptum est d, plures illum hostes straxisse morientem, quam toto prius vitae suae tempore percussisse, arbitror principe loco vim Dominicæ passionis (e) interpretandam, qua zabuli domus cecidit, et regnum mortis solutum est. Quod, vivente semper, ut vivit, Christo, et ante carnalem adventum suum in majestate naturæ suæ apud (d) Deum Patrem Deo Verbo, tamen dispositis in ordinem suum seculis 127 ab Adam usque ad Moysen e, mortis potestas, licentia bacchante, regnaverat: et de lege intellecto, nec evitato, peccato creverat: hoc regnum Rex regum, et dispensator temporum Dei Filius passione sua divisit ac diruit, Deus factus sub lege, ut subjugatos legis solveret, factus per mulierem f, sed mulierem sexu, virginem partu, ut sanctificaret utrumque sexum Creator utriusque, suspiciendo virum, nascendo per terminum. Itaque mortem ipsam moriendo destruxit, solvens, ut scriptum est, inimicitias in carne sua, et faciens utrumque unum g, id est, hominem et Deum, quem in seipso connexuit Deus et homo Christus Jesus. In quo utriusque h substantia naturæ discordiam posuit (id est, deposuit), et (e) unificantis gratiæ æternum foedus D agnovit. Spoliatos nos zabuli latrocinio, et vulnera-